
เรื่องเสร็จที่ ๒๘๒/๒๕๕๒ 

 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
เรื่อง  กำรใชอ้ ำนำจบงัคบัช ำระหน้ีภำษีอำกร กรณีที่ลูกหน้ีไดร้บักำรปลดจำกลม้ละลำย 

และกรณีที่มีกำรประนอมหน้ี 

   

 

กรมสรรพำกรได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๗๒๗/๔๔๖ ลงวันที่ ๒๑ มกราคม 
๒๕๕๒ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า กรมสรรพากรมีข้อขัดข้องในการ
ปฏิบัติงานตามพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓ จึงขอหารือเกี่ยวกับการใช้อ านาจ
บังคับช าระหนี้ภาษีอากรในกรณีต่างๆ ดังนี้  

๑. กรณีบุคคลธรรมดาค้างช าระภาษีอากรถูกศาลพิพากษาให้ล้มละลาย ต่อมา
พ้นก าหนดระยะเวลาสามปีนับแต่วันที่ศาลได้พิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย กฎหมาย
ก าหนดให้ปลดบุคคลนั้นจากล้มละลายทันที กรณีดังกล่าวไม่ท าให้ลูกหนี้ ซึ่งเป็นผู้ ค้างภาษีอากร
หลุดพ้นจากหนี้ ภาษีอากรแต่อย่างใด ทั้งนี้  ตามมาตรา ๘๑/๑ แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย 
พุทธศักราช ๒๔๘๓ หลังจากปลดจากล้มละลาย กรมสรรพากรสอบสวนทรัพย์สินพบว่าลูกหนี้ ผู้
ค้างภาษีอากรมีทรัพย์สินซึ่งอาจเป็นทรัพย์สินที่มีอยู่ก่อนล้มละลายหรือเป็นทรัพย์สินที่ได้มา
หลังจากปลดจากล้มละลายแล้ว จึงมีปัญหาว่า กรมสรรพากรจะใช้อ านาจตามมาตรา ๑๒ แห่ง
ประมวลรัษฎากร เพื่อบังคับช าระหนี้ เอากับทรัพย์สินดังกล่าวได้หรือไม่ หรือจะต้องแถลงต่อเจ้า
พนักงานพิทักษ์ทรัพย์เพื่ อด าเนินการเกี่ยวกับทรัพย์สินของลูกหนี้ ตามมาตรา ๒๒  แห่ง
พระราชบัญญัติล้มละลายฯ 

๒. การบังคับช าระหนี้ ภาษีอากรในกรณีลูกหนี้ หลุดพ้นหนี้ สินเนื่ องจากการ
ประนอมหนี้ ซึ่งที่ประชุมเจ้าหนี้ ได้ยอมรับและศาลเห็นชอบด้วยแล้ว แต่กรมสรรพากรไม่ยินยอม 
การประนอมหนี้ จึงไม่ผูกมัดกรมสรรพากร ซึ่ งตามมาตรา ๕๖ ประกอบมาตรา ๗๗ แห่ง
พระราชบัญญัติล้มละลายฯ ท าให้ลูกหนี้ ไม่อาจหลุดพ้นหนี้ภาษีอากร เว้นแต่กรมสรรพากรเจ้าหนี้
จะให้ความยินยอมด้วยในการประนอมหนี้  หากต่อมากรมสรรพากรพบทรัพย์สินของลูกหนี้ซึ่งอาจ
เป็นทรัพย์สินที่มีอยู่ก่อนการประนอมหนี้ ส าเร็จหรือเป็นทรัพย์สินที่ได้มาภายหลัง กรณีนี้ เป็น
อ านาจของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์หรือกรมสรรพากรที่จะสามารถใช้อ านาจบังคับช าระหนี้ ได้
ตามมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากร 

๓. กรณีลูกหนี้ ซึ่งเป็นผู้ ค้างภาษีอากรไม่หลุดพ้นหนี้ ภาษีอากรตาม ๑. และ ๒. 
กรมสรรพากรหรือเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์มีก าหนดเวลาบังคับช าระหนี้ เท่าไร นับแต่วันไหน 
และหากกรมสรรพากรไม่ได้ย่ืนค าขอรับช าระหนี้ ในคดีที่ ลูกหนี้ ผู้ ค้างภาษีอากรถูกฟ้องคดี
ล้มละลายจะมีผลต่อการบังคับช าระหนี้ เนื่องจากลูกหนี้ ไม่หลุดพ้นหนี้ภาษีอากรหรือไม่ อย่างไร 

 



 ๒ 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๑๑) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมสรรพากร 
โดยได้รับฟังค าชี้ แจงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) และผู้แทนกระทรวงยุติธรรม 
(กรมบังคับคดี) แล้ว มีความเหน็ดังนี้  

ประเด็นที่หนึง่  ปัญหาที่ว่า บุคคลธรรมดาที่ได้รับการปลดจากล้มละลายเมื่อพ้น
ก าหนดระยะเวลาสามปีนับแต่วันที่ศาลได้พิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลายแล้ว กรมสรรพากรจะ
ใช้อ านาจตามมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากร หรือจะต้องแถลงต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์
ตามมาตรา ๒๒ แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓ เพื่อบังคับกับทรัพย์สนิที่มีอยู่
ก่อนหรือได้มาภายหลังปลดจากล้มละลายของบุคคลนั้น เพื่อช าระภาษีอากรค้าง นั้น เห็นว่า เมื่อ
ศาลสั่งพิทกัษ์ทรัพย์ของลูกหนี้ เดด็ขาดแล้ว เจ้าหนี้ ต้องย่ืนค าขอรับช าระหนี้ ต่อเจ้าพนักงานพิทกัษ์
ทรัพย์ตามมาตรา ๒๗๑ แห่งพระราชบัญญัติล้มละลายฯ เพื่อให้เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ได้
รับทราบแล้วน ากองทรัพย์สินของลูกหนี้มาแบ่งให้แก่เจ้าหนี้ ในคดีล้มละลายต่อไป  ทั้งนี้  ตามนัย
ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ ๔๘๖/๒๕๓๖๒ ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ ๖๑๑๐/๒๕๓๗๓ และค าพิพากษา
ศาลฎีกาที่ ๔๖๖๗/๒๕๔๙๔ การที่บุคคลธรรมดาได้รับการปลดจากล้มละลายเมื่อพ้นก าหนด
ระยะเวลาสามปีนับแต่วันที่ศาลได้พิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลายแล้ว๕ เจ้าพนักงานพิทกัษ์ทรัพย์

 
๑ มาตรา ๒๗  เม่ือศาลสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของลูกหนี้ เดด็ขาดแล้ว เจ้าหนี้ จะขอรับช าระหนี้ ได้ก็

แต่โดยปฏิบัติตามวิธีการที่กล่าวไว้ในพระราชบัญญัตินี้  แม้จะเป็นเจ้าหนี้ ตามค าพิพากษาหรือเป็นเจ้าหนี้ ที่ได้
ฟ้องคดีแพ่งไว้แล้วแต่คดียังอยู่ระหว่างพิจารณากต็าม 

๒ ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ ๔๘๖/๒๕๓๖ มีสาระส าคัญสรุปได้ดังนี้  
การบังคับเอาแก่ทรัพย์สินที่เป็นหลักประกันตามข้อตกลงในการประนอมหนี้ ซึ่งศาลได้มี

ค าสั่งเห็นชอบแล้ว เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ย่อมมีอ านาจที่จะกระท าได้ การที่ศาลมีค าสั่งยกเลิกการล้มละลาย
และให้จ าเลยมีอ านาจจัดการเกี่ยวกับทรัพย์สินของตนนั้น  มิได้หมายความว่าอ านาจจัดการทรัพย์สินของเจ้า
พนักงานพิทักษ์ทรัพย์ในคดีนี้ สิ้นสุดลงโดยสิ้นเชิง เพราะเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ยังต้องมีอ านาจหน้าที่ที่ต้อง
ปฏบัิติการให้เป็นไปตามข้อตกลงในการประนอมหนี้  

๓ ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ ๖๑๑๐/๒๕๓๗ มีสาระส าคัญสรุปได้ดังนี้  
การที่โจทก์ซึ่งแม้จะเป็นเจ้าหนี้ตามค าพิพากษาของลูกหนี้ผู้ ถูกพิทักษ์ทรัพย์เดด็ขาดกต็ามจะ

ได้รับช าระหนี้ นั้น จะต้องบังคับตามพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓ โจทก์จะขอให้เจ้าพนักงาน
บังคับคดีน าเงินประกันการขอทุเลาการบังคับที่เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์วางไว้ต่อศาลซึ่งยังเป็นทรัพย์สินของ
ลูกหนี้อยู่มาช าระหนี้ตามค าพิพากษาแก่โจทก์ โดยไม่ปฏบัิติตามกฎหมายล้มละลายดังกล่าวหาได้ไม่ 

๔ ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ ๔๖๖๗/๒๕๔๙ มีสาระส าคัญสรุปได้ดังนี้  
เม่ือศาลมีค าสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของลูกหนี้ เด็ดขาดแล้ว เจ้าหนี้ จะได้รับช าระหนี้ ในมูลหนี้ ที่

เกิดขึ้นก่อนวันที่ศาลมีค าสั่งพิทักษ์ทรัพย์ได้กแ็ต่โดยการยื่นค าขอรับช าระหนี้ ต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ของ
ลูกหนี้ ตามพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓ มาตรา ๒๗ และมาตรา ๙๑ ในกรณีเช่นนี้ เจ้า
พนักงานพิทักษ์ทรัพย์ย่อมมีอ านาจที่จะตรวจค าขอรับช าระหนี้  และสอบสวนพยานหลักฐานที่เกี่ยวข้องว่ามูลหนี้
นั้นเจ้าหนี้จะขอรับช าระหนี้ ได้หรือไม่ แล้วท าความเหน็เสนอต่อศาล 

๕ พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
ล้มละลาย (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๔๗ 



 ๓ 

ยังคงมีอ านาจด าเนินการเกี่ยวกับทรัพย์สินตามมาตรา ๑๐๙ ๖ แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย 
พุทธศักราช ๒๔๘๓ ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๒ ของ
ลูกหนี้ที่มีอยู่ก่อนปลดจากการล้มละลายแต่ผู้ เดียว๗ ดังนั้น กรมสรรพากรจึงไม่สามารถใช้อ านาจ

 

มาตรา ๘๑/๑  ภายใต้บังคับมาตรา ๘๑/๒ บุคคลธรรมดาซึ่งศาลพิพากษาให้ล้มละลายแล้ว
ให้ปลดบุคคลนั้นจากล้มละลายทนัททีี่พ้นก าหนดระยะเวลาสามปีนับแต่วันที่ศาลได้พิพากษาให้ล้มละลายเว้นแต่ 

(๑) บุคคลนั้นได้เคยถูกพิพากษาให้ล้มละลายมาก่อนแล้ว และยังไม่พ้นระยะเวลาห้าปีนับ
แต่วันที่ศาลได้พิพากษาให้ล้มละลายครั้งก่อนจนถึงวันที่ถูกศาลสั่งพิทกัษ์ทรัพย์ครั้งหลัง ให้ขยายระยะเวลาเป็น
ห้าปี 

(๒) บุคคลนั้นเป็นบุคคลล้มละลายทุจริตที่ไม่มีลักษณะตาม (๓) ให้ขยายระยะเวลาเป็นสิบ
ปี เว้นแต่ในกรณีที่มีเหตุผลพิเศษและบุคคลนั้นถูกศาลพิพากษาให้ล้มละลายมาแล้วไม่น้อยกว่าห้าปีศาลจะสั่ง
ปลดจากล้มละลายก่อนครบก าหนดสิบปีตามค าขอของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์หรือของบุคคลล้มละลายนั้นก็
ได้ 

(๓) บุคคลนั้นเป็นบุคคลล้มละลายอันเนื่องมาจากหรือเกี่ยวเนื่องกับการกระท าความผิด
อันมีลักษณะเป็นการกู้ยืมเงินที่เป็นการฉ้อโกงประชาชนตามกฎหมายว่าด้วยการกู้ยืมเงินที่เป็นการฉ้อโกง
ประชาชน ให้ขยายระยะเวลาเป็นสบิปี 

ในกรณีที่มีเหตุตาม (๑) (๒) หรือ (๓) มากกว่าหนึ่งเหตุ ให้ขยายระยะเวลาโดยอาศัยเหตุ
ใดเหตุหนึ่งที่มีระยะเวลาสงูสดุเพียงเหตุเดียว 

ให้น าบทบัญญัติมาตรา ๗๖ มาตรา ๗๗ และมาตรา ๗๘ มาใช้บังคับกับการปลดจาก
ล้มละลายตามมาตรานี้ โดยอนุโลม 

๖ มาตรา ๑๐๙  ทรัพย์สินดังต่อไปนี้  ให้ถือว่าเป็นทรัพย์สินในคดีล้มละลายอันอาจแบ่งแก่
เจ้าหนี้ ได้ 

(๑) ทรัพย์สนิทั้งหลายอนัลูกหนี้ มีอยู่ในเวลาเริ่มต้นแห่งการล้มละลาย รวมทั้งสทิธเิรียกร้อง
เหนือทรัพย์สนิของบุคคลอื่น เว้นแต่ 

ก. เครื่องใช้สอยส่วนตัวอันจ าเป็นแก่การด ารงชีพ ซึ่งลูกหนี้ รวมทั้งคู่สมรสและบุตร
ผู้เยาว์ของลูกหนี้จ าเป็นต้องใช้ตามสมควรแก่ฐานานุรูป และ 

ข. สัตว์ พืชพันธุ์ เครื่องมือ และสิ่งของส าหรับใช้ในการประกอบอาชีพของลูกหนี้ ราคา
รวมกนัไม่เกนิหนึ่งแสนบาท 

(๒) ทรัพย์สินซึ่งลูกหนี้ ได้มาภายหลังเวลาเริ่มต้นแห่งการล้มละลายจนถึงเวลาปลดจาก
ล้มละลาย 

(๓) สิ่งของซึ่งอยู่ในครอบครองหรืออ านาจสั่งการหรือสั่งจ าหน่ายของลูกหนี้ ในทางการค้า
หรือธุรกจิของลูกหนี้ ด้วยความยินยอมของเจ้าของอนัแท้จริง โดยพฤติการณ์ซึ่งท าให้เหน็ว่าลูกหนี้ เป็นเจ้าของใน
ขณะที่มีการขอให้ลูกหนี้นั้นล้มละลาย 

๗ มาตรา ๒๒  เม่ือศาลสั่งพิทกัษ์ทรัพย์ของลูกหนี้แล้ว เจ้าพนักงานพิทกัษ์ทรัพย์แต่ผู้เดียวมี
อ านาจดังต่อไปนี้  

(๑) จัดการและจ าหน่ายทรัพย์สินของลูกหนี้  หรือกระท าการที่จ าเป็นเพื่อให้กิจการของ
ลูกหนี้ที่ค้างอยู่เสรจ็สิ้นไป 

(๒) เกบ็รวบรวมและรับเงินหรือทรัพย์สินซึ่งจะตกได้แก่ลูกหนี้  หรือซึ่งลูกหนี้ มีสิทธจิะได้รับ
จากผู้อื่น 

(๓) ประนีประนอมยอมความ หรือฟ้องร้อง หรือต่อสู้คดีใดๆ เกี่ยวกบัทรัพย์สนิของลูกหนี้  



 ๔ 

ตามมาตรา ๑๒๘ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๕๒๕ บังคับช าระหนี้ เอากับทรัพย์สินดังกล่าวได้  ทั้งนี้  
ตามนัยค าพิพากษาศาลฎีกาที่ ๑๒๘๑/๒๕๐๖๙ 

ส่วนทรัพย์สินอื่นที่บุคคลดังกล่าวได้มาภายหลังเวลาปลดจากล้มละลายไม่เป็น
ทรัพย์สินในคดีล้มละลายตามมาตรา ๑๐๙ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว กรมสรรพากรจึงมีอ านาจ
ตามมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากร บังคับกับทรัพย์สนิดังกล่าวเพื่อให้ได้รับช าระภาษีอากรค้าง
ได้ 

ประเด็นที่สอง ปัญหาที่ ว่า ลูกหนี้ ค้างช าระภาษีอากรซึ่งหลุดพ้นจากหนี้ อัน
เนื่องมาจากการประนอมหนี้ที่ศาลเห็นชอบแล้วตามมาตรา ๕๖๑๐ แห่งพระราชบัญญัติล้มละลายฯ 
แต่กรมสรรพากรซึ่ งเป็นเจ้าหนี้ ไม่ได้ให้ความยินยอมด้วยในการประนอมหนี้ ดังกล่าว 
กรมสรรพากรหรือเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์จะเป็นผู้มีอ านาจบังคับกับทรัพย์สินที่มีอยู่ก่อนหรือ
ได้มาภายหลังการประนอมหนี้ส าเรจ็ เพื่อช าระภาษีอากรค้าง นั้น เห็นว่า ในกรณีที่มีการประนอม

 
๘ มาตรา ๑๒  ภาษีอากรซึ่งต้องเสยีหรือน าส่งตามลักษณะนี้  เม่ือถึงก าหนดช าระแล้ว ถ้ามิได้

เสยีหรือน าส่ง ให้ถือเป็นภาษีอากรค้าง 

เพื่ อให้ได้รับช าระภาษีอากรค้าง ให้อธิบดีมีอ านาจสั่งยึดหรืออายัดและขายทอดตลาด
ทรัพย์สนิของผู้ ต้องรับผิดเสยีภาษีอากรหรือน าส่งภาษีอากรได้ทั่วราชอาณาจักร โดยมิต้องขอให้ศาลออกหมาย
ยึดหรือสั่ง อ านาจดังกล่าวอธบิดีจะมอบให้รองอธบิดีหรือสรรพากรเขตกไ็ด้ 

ในจังหวัดอื่นนอกจากกรุงเทพมหานคร ให้ผู้ ว่าราชการจังหวัดหรือนายอ าเภอมีอ านาจ
เช่นเดียวกับอธิบดีตามวรรคสองภายในเขตท้องที่จังหวัดหรืออ าเภอนั้น แต่ส าหรับนายอ าเภอนั้น จะใช้อ านาจ
สั่งขายทอดตลาดได้ต่อเม่ือได้รับอนุญาตจากผู้ว่าราชการจังหวัด 

วิธกีารยึดและขายทอดตลาดทรัพย์สนิ ให้ปฏบัิติตามประมวลกฎหมายวิธพีิจารณาความแพ่ง
โดยอนุโลม ส่วนวิธกีารอายัดให้ปฏบัิติตามระเบียบที่อธบิดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

เงินที่ได้จากการขายทอดตลาดดังกล่าว ให้หักค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่ายในการยึดและขาย
ทอดตลาดและเงินภาษีอากรค้าง ถ้ามีเงินเหลือให้คืนแก่เจ้าของทรัพย์สนิ 

ผู้ต้องรับผิดเสียภาษีอากรตามวรรคสอง ให้หมายความรวมถึงผู้ เป็นหุ้นส่วนจ าพวกไม่จ ากัด
ความรับผิดในห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลด้วย 

๙ ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ ๑๒๘๑/๒๕๐๖  มีสาระส าคัญสรุปได้ดังนี้  
ในกรณีที่ประมวลรัษฎากรจะให้อ านาจกรมสรรพากรใช้อ านาจตามมาตรา ๑๒ แห่งประมวล

รัษฎากร ในระหว่างที่ลูกหนี้ ถูกพิทักษ์ทรัพย์ได้กต้็องบัญญัติไว้ให้ชัดแจ้งในประมวลรัษฎากรด้วย เม่ือประมวล
รัษฎากรมิได้บัญญัติหลักการให้กรมสรรพากรสามารถใช้อ านาจตามมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากร ใน
ระหว่างที่ลูกหนี้ ถูกพิทักษ์ทรัพย์ได้ เพราะแม้แต่การยึดหรืออายัดทรัพย์สินของเจ้าพนักงานบังคับคดีที่ได้
ด าเนินการตามค าสั่งศาลตามมาตรา ๑๑๐ แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓ ยังใช้ยันแก่เจ้า
พนักงานพิทักษ์ทรัพย์ไม่ได้ จึงไม่อาจแปลความไปได้ว่า กรมสรรพากรสามารถใช้อ านาจตามมาตรา ๑๒ แห่ง
ประมวลรัษฎากร ในระหว่างที่ลูกหนี้ ถูกพิทกัษ์ทรัพย์ได้ 

๑๐ มาตรา ๕๖  การประนอมหนี้ ซึ่งที่ประชุมเจ้าหนี้ ได้ยอมรับและศาลเห็นชอบด้วยแล้ว 
ผูกมัดเจ้าหนี้ ทั้งหมดในเรื่องหนี้ ซึ่งอาจขอรับช าระได้ แต่ไม่ผูกมัดเจ้าหนี้ คนหนึ่งคนใดในเรื่องหนี้ ซึ่งตาม
พระราชบัญญัตินี้ ลูกหนี้ ไม่อาจหลุดพ้นโดยค าสั่งปลดจากล้มละลายได้ เว้นแต่เจ้าหนี้คนนั้นได้ยินยอมด้วยใน
การประนอมหนี้  



 ๕ 

หนี้  อ านาจของเจ้าพนักงานพิทกัษ์ทรัพย์เกี่ยวกับทรัพย์สนิของลูกหนี้มิได้สิ้นสดุลงโดยสิ้นเชิง เจ้า
พนักงานพิทกัษ์ทรัพย์ยังต้องปฏบิัติให้เป็นไปตามข้อตกลงในการประนอมหนี้ ต่อไป ทั้งนี้  ตามนัย
ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ ๔๘๖/๒๕๓๖๑๑ เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์จึงยังมีอ านาจจัดการทรัพย์สิน
ของลูกหนี้ ซึ่งเกี่ยวข้องกับข้อตกลงในการประนอมหนี้ อยู่ กรมสรรพากรจึงไม่อาจใช้อ านาจตาม
มาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากร กบัทรัพย์สนินั้นโดยตรงได้ 

ประเด็นที่สำม ปัญหาที่ ว่า กรมสรรพากรหรือเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์มี
ก าหนดเวลาบังคับช าระหนี้ ตามประเด็นที่หนึ่งและประเดน็ที่สอง เท่าไร นับแต่วันไหนและหาก
กรมสรรพากรไม่ได้ย่ืนค าขอรับช าระหนี้ ในคดีที่ลูกหนี้ ค้างภาษีอากรถูกฟ้องคดีล้มละลายจะมีผล
ต่อการบังคับช าระหนี้ เนื่องจากลูกหนี้ ไม่หลุดพ้นหนี้ภาษีอากรหรือไม่ อย่างไร นั้น เหน็ว่า เมื่อศาล
สั่งพิทักษ์ทรัพย์ของลูกหนี้ เดด็ขาดแล้ว การใช้อ านาจของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ที่จะบังคับให้
ลูกหนี้ ช าระหนี้ ตามพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓ นั้น ไม่มีบทบัญญัติก าหนด
ระยะเวลาการใช้อ านาจของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ไว้เป็นการเฉพาะ จึงต้องน า มาตรา ๑๔๑๒ 
แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลล้มละลายและวิธีพิจารณาคดีล้มละลาย พ.ศ. ๒๕๔๒ ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลล้มละลายและวิธีพิจารณาคดีล้มละลาย (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. 
๒๕๔๘ ซึ่งก าหนดให้น าบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาใช้บังคับโดย
อนุโลมมาใช้บังคับ  ดังนั้น เจ้าพนักงานพิทกัษ์ทรัพย์ชอบที่จะบังคับช าระหนี้ภายในก าหนด ๑๐ ปี 
ตามมาตรา ๒๗๑๑๓ แห่งประมวลกฎหมายดังกล่าว ทั้งนี้  ตามนัยค าพิพากษาศาลฎีกาที่๑๕๐/
๒๕๔๓๑๔

 

 
๑๑ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น 
๑๒ มาตรา ๑๔  นอกจากที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัตินี้  กระบวนพิจารณาในศาลล้มละลาย

ให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยล้มละลายและข้อก าหนดตามมาตรา ๑๙ ในกรณีที่ไม่มีบทบัญญัติและข้อก าหนด
ดังกล่าว ให้น าบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง หรือประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ
อาญา หรือกฎหมายว่าด้วยการจัดต้ังศาลแขวงและวิธีพิจารณาความอาญาในศาลแขวง แล้วแต่กรณีมาใช้บังคับ
โดยอนุโลม 

๑๓ มาตรา ๒๗๑  ถ้าคู่ความหรือบุคคลซึ่งเป็นฝ่ายแพ้คดี (ลูกหนี้ ตามค าพิพากษา)มิได้
ปฏิบัติตามค าพิพากษาหรือค าสั่งของศาลทั้งหมดหรือบางส่วน คู่ความหรือบุคคลซึ่งเป็นฝ่ายชนะ (เจ้าหนี้ตาม
ค าพิพากษา) ชอบที่จะร้องขอให้บังคับคดีตามค าพิพากษาหรือค าสั่งนั้นได้ภายในสิบปีนับแต่วันมีค าพิพากษา
หรือค าสั่ง โดยอาศัยและตามค าบังคับที่ออกตามค าพิพากษาหรือค าสั่งนั้น 

๑๔ ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ ๑๕๐/๒๕๔๓ มีสาระส าคัญสรุปได้ดังนี้  
ลูกหนี้ มิได้ปฏิเสธหนี้ ที่ทวงถามภายในก าหนดเวลา ๑๔ วัน ต้องถือว่าลูกหนี้ เป็นหนี้ กอง

ทรัพย์สินของเจ้าหนี้ ตามจ านวนที่เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ของเจ้าหนี้ มีหนังสือแจ้งไปเป็นการเด็ดขาดเจ้า
พนักงานพิทักษ์ทรัพย์ของเจ้าหนี้ มีอ านาจขอให้ศาลออกค าบังคับแก่ลูกหนี้ ให้ปฏิบัติตามค าบังคับได้กรณีเช่นนี้  
พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓ มิได้มีบทบัญญัติเกี่ยวกับก าหนดเวลาในการบังคับคดีไว้
โดยเฉพาะ แต่มาตรา ๑๕๓ ก าหนดให้น าบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา ๒๗๑ 
มาใช้บังคับโดยอนุโลม ดังนั้น เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ของเจ้าหนี้ชอบที่จะร้องขอบังคับคดีภายในก าหนด ๑๐ 
ปี เพราะการออกค าบังคับเป็นเพียงขั้นตอนเริ่มต้นที่จะให้มีการด าเนินการบังคับคดีต่อไป 



 ๖ 

ส าหรับการยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ ต้องรับผิดเสียภาษี
อากรของกรมสรรพากร  ตามมาตรา ๑๒ วรรคสี่๑๕ แห่งประมวลรัษฎากร ก าหนดให้ปฏิบัติตาม
ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งโดยอนุโลม ดังนั้น การใช้อ านาจของกรมสรรพากร
ดังกล่าว จึงต้องใช้ภายในก าหนดเวลา ๑๐ ปี ตามมาตรา ๒๗๑ แห่งประมวลกฎหมายวิธพีิจารณา
ความแพ่ง นับแต่วันที่จะใช้อ านาจตามมาตรานี้  ทั้งนี้  ตามนัยค าพิพากษาศาลฎีกาที่ ๕๘๖/
๒๕๔๔๑๖ ส าหรับกรณีที่กรมสรรพากรมิได้ย่ืนขอรับช าระหนี้ภาษีอากรภายในก าหนดตามมาตรา 
๙๑๑๗แห่งพระราชบัญญัติล้มละลายฯ เห็นว่า มาตรา ๗๗๑๘ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว บัญญัติ
เพียงว่าค าสั่งปลดจากล้มละลายท าให้บุคคลล้มละลายหลุดพ้นจากหนี้ทั้งปวงอันพึงขอรับช าระได้ 
โดยมีข้อยกเว้นเกี่ยวกับหนี้ภาษีอากรไว้ ซ่ึงข้อยกเว้นกรณีนี้กฎหมายหาได้มีบทบัญญัติว่าต้องเป็น
หนี้ที่ได้ย่ืนขอรับช าระแล้วหรือเป็นบทบัญญัติที่อยู่ภายใต้บังคับของมาตรา ๙๑ ไม่ กรมสรรพากร
จึงมีอ านาจบังคับกบัทรัพย์สนิดังกล่าวเพื่อให้ได้รับช าระภาษีอากรค้างได้ ทั้งนี้  ตามนัยค าพิพากษา
ศาลฎีกาที่ ๔๙๕๕/๒๕๓๖๑๙

 

 
๑๕ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๘, ข้างต้น 
๑๖ ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ ๕๘๖/๒๕๔๔ มีสาระส าคัญสรุปได้ดังนี้  
การยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ ต้องรับผิดเสียภาษีอากรตามประมวล

รัษฎากร มาตรา ๑๒ วรรคสี่ ให้ปฏิบัติตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งโดยอนุโลม ดังนั้น การใช้
อ านาจตามประมวลรัษฎากร มาตรา ๑๒ จึงต้องใช้ภายในก าหนดเวลา ๑๐ ปี ตามประมวลกฎหมายวิธพีิจารณา
ความแพ่งมาตรา ๒๗๑ นับแต่วันที่จะใช้อ านาจตามมาตรานี้ ได้ 

๑๗ มาตรา ๙๑  เจ้าหนี้ ซึ่งจะขอรับช าระหนี้ ในคดีล้มละลายจะเป็นเจ้าหนี้ผู้เป็นโจทกห์รือไม่ก็
ตาม ต้องยื่นค าขอต่อเจ้าพนักงานพิทกัษ์ทรัพย์ภายในก าหนดเวลาสองเดือนนับแต่วันโฆษณาค าสั่งพิทกัษ์ทรัพย์
เดด็ขาด แต่ถ้าเจ้าหนี้ อยู่นอกราชอาณาจักร เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์จะขยายก าหนดเวลาให้อีกได้ไม่เกินสอง
เดือน 

ค าขอรับช าระหนี้ นั้นต้องท าตามแบบพิมพ์ โดยมีบัญชีแสดงรายละเอียดแห่งหนี้ สินและ
ข้อความระบุถึงหลักฐานประกอบหนี้และทรัพย์สินอย่างหนึ่งอย่างใดของลูกหนี้ที่ยึดไว้เป็นหลักประกันหรือตก
อยู่ในความครอบครองของเจ้าหนี้  

๑๘ มาตรา ๗๗  ค าสั่งปลดจากล้มละลายท าให้บุคคลล้มละลายหลุดพ้นจากหนี้ทั้งปวงอันพึง
ขอรับช าระได้ เว้นแต่ 

(๑) หนี้ เกี่ยวกบัภาษีอากรหรือจังกอบของรัฐบาลหรือเทศบาล 

(๒) หนี้ ซึ่งได้เกิดขึ้ นโดยความทุจริตฉ้อโกงของบุคคลล้มละลาย หรือหนี้ ซึ่งเจ้าหนี้ ไม่ได้
เรียกร้องเนื่องจากความทุจริตฉ้อโกงซึ่งบุคคลล้มละลายมีส่วนเกี่ยวข้องสมรู้  

๑๙ ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ ๔๙๕๕/๒๕๓๖ มีสาระส าคัญสรุปได้ดังนี้  
เม่ือศาลมีค าสั่งเห็นชอบด้วยการประนอมหนี้  หากให้บุคคลอื่นเป็นผู้จัดการทรัพย์สินหรือ

กจิการของลูกหนี้ เพื่อจัดการช าระหนี้แล้วกต้็องถือว่าลูกหนี้ ยังคงถูกพิทักษ์ทรัพย์อยู่ไม่มีอ านาจจัดการทรัพย์สิน
หรือกิจการของตนเองเช่นเดิมต่อไป แต่ถ้าการประนอมหนี้ที่ศาลเห็นชอบด้วยแล้วนั้นไม่ปรากฏว่าได้ตั้งบุคคล
อื่นหรือเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์เป็นผู้จัดการทรัพย์สินหรือกิจการแทนลูกหนี้  ต้องถือว่าค าสั่งพิทกัษ์ทรัพย์นั้น
เป็นอนัยกเลิกไปในตัวและลูกหนี้กลับเป็นผู้มีอ านาจจัดการทรัพย์สนิหรือกจิการของตนขึ้นตามเดิม 

แม้โจทก์จะได้รับการประนอมหนี้ ก่อนล้มละลายซึ่งศาลเห็นชอบด้วยแล้วแต่กรมสรรพากร
จ าเลยกมิ็ได้ยินยอมด้วยในการประนอมหนี้นั้น จึงไม่อาจผูกมัดเจ้าพนักงานประเมินในการเรียกเกบ็ภาษีอากร



 ๗ 

 

 
(ลงชื่อ) พรทพิย์  จาละ 

(คุณพรทพิย์  จาละ) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
มิถุนายน  ๒๕๕๒ 

 

จากโจทก์เพราะโจทก์ไม่อาจหลุดพ้นจากหนี้ดังกล่าว โดยค าสั่งปลดจากล้มละลายตามมาตรา ๕๖ และมาตรา 
๗๗ แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓ และมาตรา ๗๗แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว บัญญัติ
เพียงว่าค าสั่งปลดจากล้มละลายท าให้บุคคลล้มละลายหลุดพ้นจากหนี้ ทั้งปวงอันพึงขอรับช าระได้  โดยมี
ข้อยกเว้นหนี้อนัพึงขอรับช าระได้เพียง ๒ กรณี ซึ่งข้อยกเว้นกรณีนี้  กฎหมายหาได้บัญญัติว่าต้องเป็นหนี้ที่ได้ยื่น
ขอรับช าระแล้วหรือเป็นบทบัญญัติที่อยู่ภายใต้บังคับของมาตรา ๙๑ เจ้าพนักงานประเมินจึงมีอ านาจประเมิน
เรียกเกบ็ภาษีจากโจทก ์ แม้กรมสรรพากรจ าเลยมิได้ยื่นขอรับช าระหนี้ภายในก าหนดตามมาตรา ๙๑ กต็าม 
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             0282/2552 - บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การใช้อำนาจบังคับชำระหนี้ภาษีอากร กรณีที่ลูกหนี้ได้รับการปลดจากล้มละลายและกรณีที่มีการประนอมหนี้

เรื่องเสร็จที่ ๒๘๒/๒๕๕๒

บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง  การใช้อำนาจบังคับชำระหนี้ภาษีอากร กรณีที่ลูกหนี้ได้รับการปลดจากล้มละลาย
และกรณีที่มีการประนอมหนี้
		

กรมสรรพากรได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๗๒๗/๔๔๖ ลงวันที่ ๒๑ มกราคม ๒๕๕๒ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า กรมสรรพากรมีข้อขัดข้องในการปฏิบัติงานตามพระราชบัญญัติล้มละล
             าย พุทธศักราช ๒๔๘๓ จึงขอหารือเกี่ยวกับการใช้อำนาจบังคับชำระหนี้ภาษีอากรในกรณีต่างๆ ดังนี้
๑. กรณีบุคคลธรรมดาค้างชำระภาษีอากรถูกศาลพิพากษาให้ล้มละลาย ต่อมาพ้นกำหนดระยะเวลาสามปีนับแต่วันที่ศาลได้พิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย กฎหมายกำหนดให้ปลดบุคคลนั้นจากล้มละลายทันที กรณีดังกล่าวไม่ทำให้ลูกหนี้ซึ่งเป็นผู้ค้างภาษีอากรหลุดพ้นจากหนี้ภาษีอากรแต่อย่างใด ทั้งนี้ ตามมาตรา ๘๑/๑ แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓ หลังจากปลดจากล้มละลาย กรมสรรพากรสอบสวนทรัพย์สินพบว่าลูกหนี้ผู้ค้างภาษีอากรมีทรัพย์สินซึ่
             งอาจเป็นทรัพย์สินที่มีอยู่ก่อนล้มละลายหรือเป็นทรัพย์สินที่ได้มาหลังจากปลดจากล้มละลายแล้ว จึงมีปัญหาว่า กรมสรรพากรจะใช้อำนาจตามมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากร เพื่อบังคับชำระหนี้เอากับทรัพย์สินดังกล่าวได้หรือไม่ หรือจะต้องแถลงต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์เพื่อดำเนินการเกี่ยวกับทรัพย์สินของลูกหนี้ตามมาตรา ๒๒ แห่งพระราชบัญญัติล้มละลายฯ
๒. การบังคับชำระหนี้ภาษีอากรในกรณีลูกหนี้หลุดพ้นหนี้สินเนื่องจากการประนอมหนี้ซึ่งที่ประชุมเจ้าหนี้ได้ยอมรับและศาลเห็นชอบด้วยแล้ว แต่กรมสรรพากรไม่ยินยอม การประนอมหนี้จึงไม่
             ผูกมัดกรมสรรพากร ซึ่งตามมาตรา ๕๖ ประกอบมาตรา ๗๗ แห่งพระราชบัญญัติล้มละลายฯ ทำให้ลูกหนี้ไม่อาจหลุดพ้นหนี้ภาษีอากร เว้นแต่กรมสรรพากรเจ้าหนี้จะให้ความยินยอมด้วยในการประนอมหนี้ หากต่อมากรมสรรพากรพบทรัพย์สินของลูกหนี้ซึ่งอาจเป็นทรัพย์สินที่มีอยู่ก่อนการประนอมหนี้สำเร็จหรือเป็นทรัพย์สินที่ได้มาภายหลัง กรณีนี้เป็นอำนาจของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์หรือกรมสรรพากรที่จะสามารถใช้อำนาจบังคับชำระหนี้ได้ตามมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากร
๓. กรณีลูกหนี้ซึ่งเป็นผู้ค้างภาษีอากรไม่หลุดพ้นหนี้ภาษีอากรตาม ๑. และ ๒. กรมสรร
             พากรหรือเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์มีกำหนดเวลาบังคับชำระหนี้เท่าไร นับแต่วันไหน และหากกรมสรรพากรไม่ได้ยื่นคำขอรับชำระหนี้ในคดีที่ลูกหนี้ผู้ค้างภาษีอากรถูกฟ้องคดีล้มละลายจะมีผลต่อการบังคับชำระหนี้เนื่องจากลูกหนี้ไม่หลุดพ้นหนี้ภาษีอากรหรือไม่ อย่างไร

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๑) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมสรรพากร โดยได้รับฟังคำชี้แจงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) และผู้แทนกระทรวงยุติธรรม (กรมบังคับคดี) แล้ว มีความเห็นดังนี้
ประเด็นที่หนึ่ง  ปัญหาที่ว่า บุคคลธรรมดาที่ได้รับการปลดจากล้มละลายเมื
             ่อพ้นกำหนดระยะเวลาสามปีนับแต่วันที่ศาลได้พิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลายแล้ว กรมสรรพากรจะใช้อำนาจตามมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากร หรือจะต้องแถลงต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ตามมาตรา ๒๒ แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓ เพื่อบังคับกับทรัพย์สินที่มีอยู่ก่อนหรือได้มาภายหลังปลดจากล้มละลายของบุคคลนั้น เพื่อชำระภาษีอากรค้าง นั้น เห็นว่าเมื่อศาลสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของลูกหนี้เด็ดขาดแล้ว เจ้าหนี้ต้องยื่นคำขอรับชำระหนี้ต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ตามมาตรา ๒๗  แห่งพระราชบัญญัติล้มละลายฯ เพื่อให้เจ้าพนักงานพิทัก
             ษ์ทรัพย์ได้รับทราบแล้วนำกองทรัพย์สินของลูกหนี้มาแบ่งให้แก่เจ้าหนี้ในคดีล้มละลายต่อไป  ทั้งนี้ ตามนัยคำพิพากษาศาลฎีกาที่ ๔๘๖/๒๕๓๖  คำพิพากษาศาลฎีกาที่ ๖๑๑๐/๒๕๓๗  และคำพิพากษาศาลฎีกาที่ ๔๖๖๗/๒๕๔๙  การที่บุคคลธรรมดาได้รับการปลดจากล้มละลายเมื่อพ้นกำหนดระยะเวลาสามปีนับแต่วันที่ศาลได้พิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลายแล้ว  เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ยังคงมีอำนาจดำเนินการเกี่ยวกับทรัพย์สินตามมาตรา ๑๐๙  แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๒ ของล
             ูกหนี้ที่มีอยู่ก่อนปลดจากการล้มละลายแต่ผู้เดียว  ดังนั้น กรมสรรพากรจึงไม่สามารถใช้อำนาจตามมาตรา ๑๒  แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๕๒๕ บังคับชำระหนี้เอากับทรัพย์สินดังกล่าวได้ ทั้งนี้ ตามนัยคำพิพากษาศาลฎีกาที่ ๑๒๘๑/๒๕๐๖ 
ส่วนทรัพย์สินอื่นที่บุคคลดังกล่าวได้มาภายหลังเวลาปลดจากล้มละลายไม่เป็นทรัพย์สินในคดีล้มละลายตามมาตรา ๑๐๙ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว กรมสรรพากรจึงมีอำนาจตามมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากร บังคับกับทรัพย์สินดังกล่าวเพื่อ
             ให้ได้รับชำระภาษีอากรค้างได้
ประเด็นที่สอง ปัญหาที่ว่า ลูกหนี้ค้างชำระภาษีอากรซึ่งหลุดพ้นจากหนี้อันเนื่องมาจากการประนอมหนี้ที่ศาลเห็นชอบแล้วตามมาตรา ๕๖  แห่งพระราชบัญญัติล้มละลายฯ แต่กรมสรรพากรซึ่งเป็นเจ้าหนี้ไม่ได้ให้ความยินยอมด้วยในการประนอมหนี้ดังกล่าว กรมสรรพากรหรือเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์จะเป็นผู้มีอำนาจบังคับกับทรัพย์สินที่มีอยู่ก่อนหรือได้มาภายหลังการประนอมหนี้สำเร็จ เพื่อชำระภาษีอากรค้าง นั้น เห็นว่า ในกรณีที่มีการประนอมหนี้ อำนาจของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์เกี่ยวกับทรัพย์สินของลูกหนี้มิ
             ได้สิ้นสุดลงโดยสิ้นเชิง เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ยังต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามข้อตกลงในการประนอมหนี้ต่อไป ทั้งนี้ ตามนัยคำพิพากษาศาลฎีกาที่ ๔๘๖/๒๕๓๖  เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์จึงยังมีอำนาจจัดการทรัพย์สินของลูกหนี้ซึ่งเกี่ยวข้องกับข้อตกลงในการประนอมหนี้อยู่ กรมสรรพากรจึงไม่อาจใช้อำนาจตามมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากร กับทรัพย์สินนั้นโดยตรงได้
ประเด็นที่สาม ปัญหาที่ว่า กรมสรรพากรหรือเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์มีกำหนดเวลาบังคับชำระหนี้ตามประเด็นที่หนึ่งและประเด็นที่สอง เท่าไร นับแต่วันไหนและหากกรมสรรพากรไม่ได
             ้ยื่นคำขอรับชำระหนี้ในคดีที่ลูกหนี้ค้างภาษีอากรถูกฟ้องคดีล้มละลายจะมีผลต่อการบังคับชำระหนี้เนื่องจากลูกหนี้ไม่หลุดพ้นหนี้ภาษีอากรหรือไม่ อย่างไร นั้น เห็นว่า เมื่อศาลสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของลูกหนี้เด็ดขาดแล้ว การใช้อำนาจของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ที่จะบังคับให้ลูกหนี้ชำระหนี้ตามพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓ นั้น ไม่มีบทบัญญัติกำหนดระยะเวลาการใช้อำนาจของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ไว้เป็นการเฉพาะ จึงต้องนำ มาตรา ๑๔  แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลล้มละลายและวิธีพิจารณาคดีล้มละลาย พ.ศ. ๒๕๔๒ ซึ่งแก้ไขเ
             พิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลล้มละลายและวิธีพิจารณาคดีล้มละลาย (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๘ ซึ่งกำหนดให้นำบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาใช้บังคับโดยอนุโลมมาใช้บังคับ  ดังนั้น เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ชอบที่จะบังคับชำระหนี้ภายในกำหนด ๑๐ ปี ตามมาตรา ๒๗๑  แห่งประมวลกฎหมายดังกล่าว ทั้งนี้ ตามนัยคำพิพากษาศาลฎีกาที่๑๕๐/๒๕๔๓ 
สำหรับการยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ต้องรับผิดเสียภาษีอากรของกรมสรรพากร  ตามมาตรา ๑๒ วรรคสี่  แห่งประมวลรัษฎากร กำหนดให้ปฏิบัติตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณ
             าความแพ่งโดยอนุโลม ดังนั้น การใช้อำนาจของกรมสรรพากรดังกล่าว จึงต้องใช้ภายในกำหนดเวลา ๑๐ ปี ตามมาตรา ๒๗๑ แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง นับแต่วันที่จะใช้อำนาจตามมาตรานี้ ทั้งนี้ ตามนัยคำพิพากษาศาลฎีกาที่ ๕๘๖/๒๕๔๔  สำหรับกรณีที่กรมสรรพากรมิได้ยื่นขอรับชำระหนี้ภาษีอากรภายในกำหนดตามมาตรา ๙๑ แห่งพระราชบัญญัติล้มละลายฯ เห็นว่า มาตรา ๗๗  แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว บัญญัติเพียงว่าคำสั่งปลดจากล้มละลายทำให้บุคคลล้มละลายหลุดพ้นจากหนี้ทั้งปวงอันพึงขอรับชำระได้ โดยมีข้อยกเว้นเกี่ยวกับหนี้ภาษีอากรไว้ ซึ่ง
             ข้อยกเว้นกรณีนี้กฎหมายหาได้มีบทบัญญัติว่าต้องเป็นหนี้ที่ได้ยื่นขอรับชำระแล้วหรือเป็นบทบัญญัติที่อยู่ภายใต้บังคับของมาตรา ๙๑ ไม่ กรมสรรพากรจึงมีอำนาจบังคับกับทรัพย์สินดังกล่าวเพื่อให้ได้รับชำระภาษีอากรค้างได้ ทั้งนี้ ตามนัยคำพิพากษาศาลฎีกาที่ ๔๙๕๕/๒๕๓๖ 
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